En tertium uolumen, adolescentes humanissimi, commodo uestro diuulgamus. Tardius profecto quam uellem, sed aliquanto citius quam per ualitudinem, qua incommoda ab aliquot annis utimur, et per occupationes non magnas illas quidem, sed multas et molestas, potuimus. Nam etiamsi haec omnia iam pridem scripta habeamus, tamen cum typis consignari debent, hominis sollertis est, ea iterum meditare perlegere et, si qua occurrunt non commode dicta, emendare, quod non parum temporis et operae et diligentiae requirit. Neque enim mihi cornea fibra est, immo uero ex uirorum doctissimorum scriptis, quae continenter prodeunt me non solum profecisse, sed in dies non nihil proficere praedicare non erubesco. Qui enim erubescerem, in tanta Europae luce atque frequenti doctissimorum hominum exemplo, qui errata sua se agnoscere et emendare, ut uirum bonum ac germanum philosophum decet, profitentur? Fuit olim haec et adhuc est quorundam nomine tenus philosophorum irridenda peruicacia, ut perspicuae ueritati non cederent, sed distinctionibus suis et cauillationibus, quas nec coniectore Oedipo interpretari fas sit, quod sibi proposuerant defendendum, per omne fas et nefas defenderent. Quos tamen in pertinacia sua gloriari ueri philosophi facile patiuntur, sed ueritatem ipsam uetustis et praeiudicatis opinionibus potioem et aestimabiliorem habentes, non dubitant a sententia recedere, si aliquid certius et melius se offerat. Quorum uestigia me sequi non inuitus declaro, nec umquam secutum fuisse paenitebit.

Haec caussa est, adolescentes ornatissimi, cur non ita festinanter scripta nostra edamus, quomodo uiri grauissimi omnium ordinum, qui ad nos humanissimas litteras dederunt, se hauere significarunt. Quorum ego amoris et humanitati nisi grato animo respondeam, ferreus sim; gratiasque eis non modo habeo, sed ago quam maximas, quod scripta nostra et amanter exceperint et mirificis laudibus extulerint. In quo, ut nullam rem uos celem, aliquid mihi praeter spem et opinionem euenit. Nam etiamsi quorundam litteris certior essem factus plurimos in Lusitania nostra recentioribus studiis

de que muitos no nosso Portugal se dedicam com agrado aos estudos modernos, contudo, nunca julguei serem tantos quantos soube terem tomado essa deliberação após serem publicadas as minhas lucubrações. Eu tomei conhecimento disso quer pelas cartas dessas pessoas, quer pelas conversas que tive com outras. Por este testemunho, é fácil eu augurar um engrandecimento para o nosso reino, logo após aqueles que são exaltados pela fama da sua filosofia.